Дело № 1-83/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород

(дата)

Советский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Лисина А.А.

при секретаре Красновой Т.В.,

с участием ст. помощника прокурора Советского района г. Нижнего Новгорода ФИО1,

представителей потерпевшего ПАО «Сбербанк России» Н.Е.Н., К.Д.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Птицына А.С., представившего удостоверение №... и ордер №... от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, (марка обезличена) 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 183 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил на территории Советского района г. Н. Новгорода преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

ФИО2 согласно приказу №... от (дата) (марка обезличена)) принят на работу и назначен на должность специалиста (марка обезличена).

ФИО2 согласно приказу №... от (дата) (марка обезличена) назначен на должность (марка обезличена).

В соответствии с требованиями абз. 1 ст. 26 ФЗ от 02.12.1990 №395-1 «О банках и банковской деятельности» кредитная организация гарантирует тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов. Все служащие кредитной организации обязаны хранить тайну об операциях, о счетах и вкладах ее клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях, устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону.

Согласно абз. 3 распоряжения заместителя Председателя Правления (марка обезличена)» №... от (дата) неправомерным считается любой доступ к защищаемой информации о клиентах (марка обезличена)» без наличия служебной необходимости.

В соответствии с п. 2.4 Должностной инструкции (марка обезличена), в должностные обязанности ФИО2 входит в том числе обеспечение конфиденциальности (неразглашения) и защита информации, составляющей банковскую тайну.

Согласно п. 1.3 вышеуказанной должностной инструкции главный специалист должен соблюдать законодательство, регулирующее отношения, связанные со сбором и обработкой персональных данных, в том числе положения ФЗ от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», ст. 26 ФЗ от 02.12.1990 №395-1 «О банках и банковской деятельности».

Кроме того, согласно п. 2.2, 2.4, 2.9 той же должностной инструкции главный специалист обязан осуществлять обработку конфиденциальной информации (под конфиденциальной информацией понимаются сведения, составляющие коммерческую тайну Работодателя и его контрагентов, банковскую тайну и персональные данные работников и их родственников, клиентов, контрагентов Работодателя и их представителей и иные сведения ограниченного доступа), ставшей известной Работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации и требованиями Работодателя, в том числе: не пересылать конфиденциальную информацию на электронные почтовые ящики (в том числе личные) вне доменных зон компаний, входящих в Группу (марка обезличена), за исключением случаев, предусмотренных внутренними нормативными документами Банка, не пересылать конфиденциальную информацию на любые внешние почтовые ящики в сети Интернет, в открытом (незашифрованном) виде, не осуществлять фото- видеофиксацию документов, содержащих конфиденциальную информацию; осуществлять обработку конфиденциальной информации, ставшей известной Работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации и требованиями Работодателя, в том числе не разглашать конфиденциальную информацию, доверенную или ставную известной Работнику во время выполнения им своих трудовых обязанностей; не сообщать устно или письменно, не передавать третьим лицам и не раскрывать конфиденциальную информацию без соответствующего разрешения Работодателя.

В силу занимаемой должности ФИО2 имел доступ к автоматизированным системам «(марка обезличена)» и «(марка обезличена)», содержащих сведения об открытых клиентами (марка обезличена) счетах.

Таким образом, в силу занимаемой ФИО2 должности и выполняемой работы ему были доверены и стали известны сведения о банковских счетах и операциях клиентов (марка обезличена), которые в соответствии со ст. 26 ФЗ от 02.12.1990 №395-1 «О банках и банковской деятельности» относятся к охраняемой законом тайне.

В период с (дата) по (дата) к ФИО2 в ходе личной встречи на территории г. Н. Новгорода обратился ранее знакомый ему У.Н.В., осведомленный о месте работы ФИО2, с просьбой предоставить ему сведения, составляющие банковскую тайну клиентов (марка обезличена).

В период с (дата) по (дата) у ФИО2, находившегося на территории г. Н. Новгород, имевшего в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим банковскую тайну, осведомленного о том, что собирание сведений, составляющих банковскую тайну, незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну без согласия их владельца и в отсутствие указания руководства (марка обезличена) лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, запрещены действующим законодательством, возник преступный умысел, направленный на собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом, которую в дальнейшем планировал незаконно разгласить без согласия их владельца третьим лицам.

В период с (дата) по (дата) ФИО2 и У.Н.В. договорились о направлении в адрес последнего посредством приложения «(марка обезличена)» сведений о клиентах (марка обезличена) и их банковских счетах.

В период с 08 часов 31 минуты по 14 часов 14 минут (дата) ФИО2, находясь на своем рабочем месте №... в помещении (марка обезличена), расположенного по адресу: г.Н.Новгород, ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом, незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, будучи достоверно осведомлен об отсутствии у него согласия со стороны собственника банковских счетов П.И.А., поручения от его имени или от имени руководства (марка обезличена) о предоставлении третьим лицам сведений, составляющих банковскую тайну, действуя умышленно, на своем рабочем компьютере осуществил вход в автоматизированную систему «(марка обезличена)», где выбрал вкладку «Клиенты и счета», после чего, действуя умышленно, ввел предоставленные У.Н.В. фамилию, имя и отчество П.И.А., а затем нажал кнопку «найти», в результате чего на экране отобразились сведения, содержащиеся в указанной автоматизированной системе, о П.И.А. Затем ФИО2, действуя умышленно, выбрал расчетный счет П.И.А., после чего в соответствующем поле указал период времени, за который необходимо сформировать выписку по расчетному счету, и нажал клавишу «выбрать», в результате чего на экране отобразились сведения о движении денежных средств по расчетному счету П.И.А. за период времени с (дата) по (дата), после чего ФИО2 осуществил просмотр информации о клиенте (марка обезличена) П.И.А. и его счетах, осуществив незаконное собирание сведений о клиенте П.И.А. и его счетах, которые ему были доверены и стали известны по работе, иным незаконным способом, после чего, действуя умышленно, сформировал содержащий указанные сведения файл в формате excel, который со своей с внутренней почты (марка обезличена) направил на свою личную почту (марка обезличена), откуда сохранил его в память своего мобильного телефона (марка обезличена) после этого сообщил сведения о клиенте П.И.А. и его счетах У.Н.В. посредством направления вышеуказанного файла в формате excel в приложении «(марка обезличена)» своего мобильного телефона (марка обезличена) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершив таким образом незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну.

После этого, (дата) около 16 часов 40 минут ФИО2, находясь на своем рабочем месте №... в помещении корпуса (марка обезличена), расположенного по адресу: г.Н.Новгород, ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом, незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, будучи достоверно осведомлен об отсутствии у него согласия со стороны собственника банковских счетов И.Р.М., поручения от ее имени или от имени руководства (марка обезличена) о предоставлении третьим лицам сведений, составляющих банковскую тайну, действуя умышленно, на своем рабочем компьютере осуществил вход в автоматизированную систему «(марка обезличена)», где выбрал вкладку «Клиенты и счета», после чего, действуя умышленно, ввел предоставленные У.Н.В. фамилию, имя и отчество И.Р.М., а затем нажал кнопку «найти», в результате чего на экране отобразились сведения, содержащиеся в указанной автоматизированной системе, о И.Р.М. Затем ФИО2, действуя умышленно, выбрал расчетный счет И.Р.М., после чего в соответствующем поле указал период времени, за который необходимо сформировать выписку по расчетному счету, и нажал клавишу «выбрать», в результате чего на экране отобразились сведения о движении денежных средств по расчетному счету И.Р.М. за неустановленный следствием период времени, после чего ФИО2 осуществил просмотр и фотографирование на принадлежащий ему мобильноый телефон (марка обезличена) информации о клиенте (марка обезличена) И.Р.М. и ее счетах, осуществив незаконное собирание сведений о клиенте И.Р.М. и ее счетах, которые ему были доверены и стали известны по работе, иным незаконным способом, после чего, действуя умышленно, сформировал содержащий указанные сведения файл в формате excel, который со своей с внутренней почты (марка обезличена) направил на свою личную почту (марка обезличена), откуда сохранил его в память вышеуказанного мобильного телефона, после этого сообщил сведения о клиенте И.Р.М. и ее счетах У.Н.В. посредством направления фотографических сообщений и файла в формате excel в приложении «(марка обезличена)» своего мобильного телефона (марка обезличена) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершив таким образом незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну.

После этого, в период с 14 часов 55 минут (дата) по 13 часов 44 минуты (дата) ФИО2, находясь на своем рабочем месте №... в помещении корпуса (марка обезличена), расположенного по адресу: г.Н.Новгород, ..., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом, незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, будучи достоверно осведомлен об отсутствии у него согласия со стороны собственника банковских счетов Ч.И.Ю., поручения от ее имени или от имени руководства (марка обезличена) о предоставлении третьим лицам сведений, составляющих банковскую тайну, действуя умышленно, на своем рабочем компьютере осуществил вход в автоматизированную систему «(марка обезличена)», где выбрал вкладку «Клиенты и счета», после чего, действуя умышленно, ввел предоставленные У.Н.В. фамилию, имя и отчество Ч.И.Ю., а затем нажал кнопку «найти», в результате чего на экране отобразились сведения, содержащиеся в указанной автоматизированной системе, о Ч.И.Ю. Затем ФИО2, действуя умышленно, выбрал расчетный счет Ч.И.Ю., после чего в соответствующем поле указал период времени, за который необходимо сформировать выписку по расчетному счету, и нажал клавишу «выбрать», в результате чего на экране отобразились сведения о движении денежных средств по расчетному счету Ч.И.Ю. за неустановленный следствием период времени, после чего ФИО2 осуществил просмотр информации о клиенте (марка обезличена) Ч.И.Ю. и ее счетах, осуществив незаконное собирание сведений о клиенте Ч.И.Ю. и ее счетах, которые ему были доверены и стали известны по работе, иным незаконным способом, после чего, действуя умышленно, сформировал содержащий указанные сведения файл в формате excel, который со своей с внутренней почты (марка обезличена) направил на свою личную почту vanya.sheronov@yandex.ru, откуда сохранил его в память своего мобильного телефона (марка обезличена) после этого сообщил сведения о клиенте Ч.И.Ю. и ее счетах У.Н.В. посредством направления вышеуказанного файла в формате excel в приложении «(марка обезличена)» своего мобильного телефона (марка обезличена) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершив таким образом незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну.

Затем, (дата) в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 29 минут ФИО2, находясь на своем рабочем месте №... в помещении (марка обезличена) расположенного по адресу: г.Н.Новгород, ..., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом, незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, будучи достоверно осведомлен об отсутствии у него согласия со стороны собственника банковских счетов С.Г.А., поручения от ее имени или от имени руководства (марка обезличена) о предоставлении третьим лицам сведений, составляющих банковскую тайну, действуя умышленно, на своем рабочем компьютере осуществил вход в автоматизированную систему «(марка обезличена)», где выбрал вкладку «Клиенты и счета», после чего, действуя умышленно, ввел предоставленные У.Н.В. фамилию, имя и отчество С.Г.А., а затем нажал кнопку «найти», в результате чего на экране отобразились сведения, содержащиеся в указанной автоматизированной системе, о С.Г.А. Затем ФИО2, действуя умышленно, выбрал расчетный счет С.Г.А., после чего в соответствующем поле указал период времени, за который необходимо сформировать выписку по расчетному счету, и нажал клавишу «выбрать», в результате чего на экране отобразились сведения о движении денежных средств по расчетному счету С.Г.А. за период времени с (дата) по (дата), после чего ФИО2 осуществил просмотр информации о клиенте (марка обезличена) С.Г.А. и ее счетах, осуществив незаконное собирание сведений о клиенте С.Г.А. и ее счетах, которые ему были доверены и стали известны по работе, иным незаконным способом, после чего, действуя умышленно, сформировал содержащий указанные сведения файл в формате excel, который со своей с внутренней почты (марка обезличена) направил на свою личную почту (марка обезличена), откуда сохранил его в память своего мобильного телефона (марка обезличена) после этого сообщил сведения о клиенте С.Г.А. и ее счетах У.Н.В. посредством направления вышеуказанного файла в формате excel в приложении «(марка обезличена)» своего мобильного телефона (марка обезличена) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершив таким образом незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну.

В судебном заседании ФИО2 заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие согласны с заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 2 ст. 183 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, а именно: подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно (ходатайство) заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, и действия ФИО2 квалифицирует по ч. 2 ст. 183 УК РФ - незаконные получение и разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, т.е. собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом, незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена и стала известна по работе.

Судом были исследованы данные, характеризующие личность ФИО2, согласно которым он на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2, л.д. 10, 12). 

По месту жительства ФИО2 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2, л.д. 14), соседями по дому, а также по месту работы в (марка обезличена) – положительно (т. 1, л.д. 197-198).

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Суд также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления,

ФИО2 совершено преступление небольшой тяжести.

Ранее ФИО2 не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по настоящему делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, судом учитывается явка с повинной (т. 1, л.д. 148-150), наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, а также с учетом признательных показаний ФИО2 на стадии предварительного расследования, активное способствование расследованию преступления.

Кроме того, суд при назначении подсудимому наказания учитывает признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, характеризующие данные о личности подсудимого, принесение извинений потерпевшим в судебном заседании, а также состояние его здоровья и членов его семьи, наличие у подсудимого и членов его семьи тяжких хронических заболеваний.

С учетом категории совершенного ФИО2 преступления, оснований для ее (категории преступления) изменения на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая вышеизложенное и данные о личности подсудимого, исследованные судом в полном объеме, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд с учетом содеянного и данных о личности подсудимого не усматривает. 

Принимая во внимание, что уголовное дело рассматривается в особом порядке, суд усматривает правовые основания для применения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, назначая наказание, не являющееся наиболее строгим из числа предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 183 УК РФ, суд положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ в части установленных пределов наказания, предусмотренных указанной нормой, не руководствуется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, степень его общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания назначенного ФИО2 наказания, а также для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Гражданский иск по настоящему делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 183 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10 % заработка в доход государства ежемесячно.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ – 

- мобильный телефон марки (марка обезличена) imei №..., №..., изъятый в ходе выемки (дата) у ФИО2, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по Советскому району г.Н.Новгород СУ СКР по Нижегородской области, по вступлении приговора в законную силу - сохранить до принятия решения по выделенному материалу, содержащему сведения о преступлениях, предусмотренных ст. 158, ч. 1 ст. 183 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Советский районный суд г. Нижнего Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Судья /подпись/ А.А. Лисин 

(марка обезличена)